

ВІДГУК

офіційного опонента доктора юридичних наук Сороки Лариси Володимирівни на дисертацію Лук'янчука Микити Олеговича «Адміністративно-правові засади реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні», подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Узагальнений аналіз змісту дисертаційного дослідження, автореферату, анотації та публікацій, підготовлених за його результатами, засвідчує високу наукову значущість обраної проблематики, її актуальність та глибину опрацювання. Робота характеризується чіткою методологічною логікою, системністю викладу й належним рівнем наукової аргументації положень, висновків і рекомендацій, що мають як теоретичну, так і прикладну цінність. У дисертації всебічно досліджено ключові питання адміністративно-правового забезпечення реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи, що дало змогу автору запропонувати науково обґрунтовані шляхи вдосконалення відповідного адміністративно-правового механізму та підвищення його ефективності в сучасних умовах державотворення.

1. Обрана автором дисертації тема для дослідження є дійсно актуальною і обумовлюється складними викликами сучасного етапу державотворення, спричиненими масштабними руйнуваннями інфраструктури, воєнними діями та необхідністю ефективного відновлення територій України. У цих умовах особливого значення набуває формування дієвого адміністративно-правового механізму, здатного забезпечити реалізацію державної політики у сфері будівництва, відновлення житлового фонду, об'єктів критичної інфраструктури та соціальних установ. Зростає потреба у вдосконаленні правових, інституційних та процедурних засад управління будівельною діяльністю, що відповідають принципам належного врядування, цифровізації та європейської інтеграції. Ефективне адміністративно-правове врегулювання у сфері будівництва, засноване на чітких нормах, передбачуваності рішень і неухильному дотриманні вимог безпеки, створює основу для відновлення довіри до державних інституцій та забезпечує сталий розвиток країни у післякризовий період.

Дисертаційне дослідження, підготовлене М.О. Лук'янчуком, спрямоване на комплексне теоретико-правове осмислення сутності, структури та функціонування адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва, а також на виявлення прогалин у чинному адміністративному законодавстві й розроблення пропозицій щодо його вдосконалення відповідно до потреб воєнного та післявоєнного періоду.

Наведені вище міркування переконливо свідчать про наукову актуальність і високу теоретико-прикладну значущість теми дисертаційного дослідження, обраної М.О. Лук'янчуком. Автор спрямовує свої наукові зусилля на системне узагальнення теоретичних положень і вироблення нового підходу до

розв'язання ключового наукового завдання - з'ясування сутності та специфіки адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи. На підґрунті проведених досліджень здобувач сформулював науково обґрунтовані пропозиції та рекомендації щодо вдосконалення зазначеного механізму, що додатково підкреслює наукову і практичну цінність, а також своєчасність обраного напрямку дослідження.

Про актуальність обраної теми дисертаційного дослідження М.О. Лук'янчука свідчить також його зв'язок з **науковими програмами, планами, темами, грантами**. Дослідження виконано відповідно до: «Цілей сталого розвитку України на період до 2030 року», затверджених Указом Президента України від 30.09.2019 № 722/2019; «Стратегії реформування системи публічних закупівель на 2024–2026 роки», схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 2 лютого 2024 р. № 76-р; «Стратегії національної безпеки України», затвердженої Указом Президента України від 14 вересня 2020 р. № 392/2020; «Стратегії воєнної безпеки України», затвердженої Указом Президента України від 25 березня 2021 р. № 121/2021; «Стратегії економічного розвитку Донецької та Луганської областей на період до 2030 року», затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 18 серпня 2021 р. № 1078-р; «Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки», затвердженої Постановою Кабінету Міністрів України від 5 серпня 2020 р. № 695; «Стратегії екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату на період до 2030 року», схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20 жовтня 2021 р. № 1363-р. Тема роботи узгоджується з темою науково-дослідної роботи Науково-дослідного інституту публічного права «Правове забезпечення прав, свобод та законних інтересів суб'єктів публічно-правових відносин» (номер державної реєстрації 0120U105390).

Отже, наведене дає підстави стверджувати, що тема, обрана М.О. Лук'янчуком, а також сформульована ним наукова мета є надзвичайно актуальними й відповідають сучасним потребам розвитку адміністративно-правової науки. Їх реалізація спрямована на наукове обґрунтування інноваційних теоретико-правових та організаційно-інституційних засад підвищення ефективності функціонування адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи, що має вагоме значення як для правової доктрини, так і для практичного функціонування держави.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Аналіз дисертаційного дослідження та наукових праць М.О. Лук'янчука свідчить про цілісну й послідовну логіку побудови наукового пошуку, що дало змогу автору чітко визначити мету, об'єкт, предмет і коло завдань дослідження та комплексно розкрити його проблематику. Здобувач сформулював головну мету роботи як здійснення системного теоретико-правового аналізу адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні. На основі отриманих результатів ним розроблено низку науково обґрунтованих пропозицій і

практичних рекомендацій, спрямованих на вдосконалення відповідного механізму, оптимізацію діяльності уповноважених суб'єктів та підвищення ефективності реалізації державної політики у зазначеній сфері.

Сформульовану мету наукової роботи автор належно конкретизував у завданнях, які, у свою чергу, дали змогу чітко визначити об'єкт та предмет дослідження. Зокрема, об'єктом дослідження визначено суспільні відносини, що виникають у сфері державної політики будівництва в умовах гуманітарної кризи, а предметом - адміністративно-правові засади реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні.

У дисертації опрацьовано значний масив наукових джерел (185 найменувань), що свідчить про ґрунтовність та комплексність дослідження. У переліку використаної літератури поєднано як фундаментальні теоретико-правові праці, так і прикладні дослідження, що забезпечило збалансоване поєднання теоретичних і практичних аспектів проблематики. Значна увага приділена аналізу наукових позицій провідних учених у галузі адміністративного права, на основі чого дисертант розвиває власні підходи, обґрунтовує авторські концепції та дефініції, формулює самостійні висновки і узагальнення. У процесі наукової полеміки з попередниками здобувач демонструє вдале застосування сучасних методів і прийомів дослідження. Завдяки системному аналізу наукових праць і методологічній коректності авторові вдалося вирішити поставлене наукове завдання та визначити перспективні напрями удосконалення адміністративно-правового регулювання державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні.

Наведене вище дає підстави стверджувати, що дисертація М.О. Лук'янчука виконана на високому науковому рівні.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в опублікованих працях. Дисертаційне дослідження М. О. Лук'янчука належить до числа перших ґрунтовних і системних наукових праць, виконаних після початку повномасштабної збройної агресії, у яких на основі узагальнення доктринальних підходів учених, а також детального аналізу міжнародного й національного адміністративного законодавства всебічно розкрито зміст, структуру та особливості адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні. У роботі сформульовано науково обґрунтовані пропозиції й практичні рекомендації, спрямовані на вдосконалення зазначеного механізму, оптимізацію адміністративно-правових інструментів регулювання та підвищення ефективності реалізації державної політики у сфері будівництва в кризових умовах.

У результаті проведеного дослідження було сформульовано низку концептуально важливих положень, теоретичних висновків і практичних рекомендацій, а також узагальнень і пропозицій, спрямованих на подальше вдосконалення адміністративно-правового механізму у відповідній сфері. Зазначені результати відзначаються науковою новизною та становлять вагомий

внесок у розвиток сучасної доктрини адміністративного права. Зокрема, уперше: на науково-теоретичному рівні сформульовано та охарактеризовано комплексний перелік напрямів оптимізації адміністративно-правового регулювання реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи; запропоновано авторське визначення поняття державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи як об'єкта адміністративно-правового регулювання, а також надано тлумачення адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи; визначено та охарактеризовано комплексний перелік адміністративних процедур реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи за стадіями тощо.

Зокрема було удосконалено теоретичний підхід щодо аналізу видів суб'єктів реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи, характеристику елементів структури адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері, специфіку інструментів реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні, а також характеристику державно-приватного партнерства та інвестиційної діяльності як напрямків удосконалення реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні.

Подальшого розвитку набула характеристика завдань, принципів та напрямків реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні, а також аналіз суб'єктів реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи.

Крім зазначеного, у дисертаційній роботі представлено та належним чином обґрунтовано низку нових теоретичних підходів, висновків і узагальнень. Важливо підкреслити, що висновки, запропоновані в дисертаційному дослідженні, мають значну теоретичну і практичну цінність. Вони ґрунтуються на комплексному аналізі адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи, що робить їх вагомим внеском у подальший розвиток відповідної правової сфери.

Наукове дослідження, виконане М. О. Лук'янчуком, є результатом його самостійних теоретико-методологічних напрацювань і становить успішну спробу визначити найбільш перспективні напрями удосконалення та підвищення ефективності адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи, зокрема в період дії воєнного стану.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Отримані у дисертаційному дослідженні М.О. Лук'янчука наукові результати, сформульовані положення та висновки відзначаються високим рівнем обґрунтованості й внутрішньої логічної узгодженості. Кожен із них ґрунтується на ретельно опрацьованій теоретичній базі та підтверджується емпіричними матеріалами, що забезпечує переконливість і наукову достовірність зроблених узагальнень. Методологічна основа дослідження побудована на комплексному

застосуванні загальнонаукових і спеціально-юридичних методів - логіко-семантичного, формально-логічного, порівняльно-правового, системно-структурного, методу класифікації, групування та прогнозування, що дозволило досягти поставленої наукової мети. Дисертаційна робота є цілісною, внутрішньо послідовною та актуальною, оскільки демонструє ефективність сучасного методологічного інструментарію у вирішенні складних проблем адміністративно-правового забезпечення реалізації державної політики у сфері будівництва.

Розв'язання завдань, визначених у вступній частині дисертаційного дослідження, спирається на результати всебічного аналізу широкого кола наукових джерел, що відображають сучасний стан розвитку української правової науки. Теоретико-методологічну основу роботи становлять наукові напрацювання різних вчених у сфері адміністративного права, серед яких насамперед варто виділити таких: Ю. Є. Атаманова, Т. В. Боднар, О. М. Вінник, Я.В. Гуменюк, О.М. Даценко, О.Ю. Дрозд, О.В. Запотоцька, Г. Л. Знаменський, Т.А. Кравченко, П.П. Кривошеїн, В.П. Лещинський, А.В. Матвійчук, І.М. Миронець, В.В. Олійник, П.С. Покатаєв, В.А. Ціленко, О. В. Шаповалова, І.М. Шопіна, Л.М. Шутенко та багато інших.

Нормативну основу дисертаційного дослідження становлять Конституція України, чинні міжнародні договори, ратифіковані Верховною Радою України, а також система законодавчих і підзаконних нормативно-правових актів, що регулюють правові засади здійснення державної політики у сфері будівництва, містобудівної діяльності та державного нагляду (контролю) у цій галузі.

Інформаційну та емпіричну базу дослідження становлять узагальнені матеріали практичної діяльності суб'єктів реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи, матеріали судової практики, офіційна статистика Державної служби статистики України, а також науково-періодичні, монографічні та довідково-аналітичні видання, що висвітлюють проблеми адміністративно-правового регулювання у сфері будівництва в умовах воєнного стану.

Отже, існують усі підстави констатувати, що результати дисертаційного дослідження М. О. Лук'янчука, представлені до захисту, виконані на високому методологічному рівні. Вони характеризуються глибокою аргументованістю, науковою виваженістю, внутрішньою логічною узгодженістю та переконливістю отриманих висновків.

5. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження. Сформульовані та аргументовані в дисертації теоретичні положення, висновки, пропозиції та рекомендації мають як теоретичний, так і прикладний зміст, що підтверджується актами про впровадження результатів дисертаційного дослідження (подані у додатках до дисертації), які можуть бути використані: у науково-дослідній сфері (як основа для подальших досліджень проблем адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи); у правотворчій діяльності (в ході уточнення та доповнення чинних законів та підзаконних нормативно-правових

актів, а також під час розроблення проєктів відповідних нормативно-правових актів, що буде сприяти оптимізації адміністративно-правового регулювання реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи; у правозастосовній діяльності (з метою підвищення ефективності практичного виконання завдань і функцій адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи); в освітньому процесі (під час підготовки підручників та навчальних посібників з дисциплін «Адміністративне право» та інших).

6. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому. Дисертаційне дослідження М. О. Лук'янчука виконано державною мовою та має логічно вибудовану, науково обґрунтовану структуру, що повністю відповідає вимогам, установленим Міністерством освіти і науки України. Така структурна побудова забезпечила можливість глибокого, послідовного та всебічного аналізу проблематики, визначеної метою й завданнями роботи. Автор чітко сформулював мету, коректно визначив завдання дослідження та застосував відповідний методичний інструментарій для їх реалізації. Поставлені завдання послідовно розкриті в основному змісті дисертації й отримали належне відображення у підсумкових висновках.

Структура дисертації включає анотацію, перелік публікацій автора, зміст, вступ, три розділи, що складаються з дев'яти підрозділів, висновки, список використаних джерел і додатки.

В анотації лаконічно представлено основні положення й результати наукового дослідження, підготовлені українською та англійською мовами, а також наведено перелік публікацій здобувача, у яких оприлюднено ключові результати його наукової роботи.

У вступній частині аргументовано актуальність обраної теми, розкрито ступінь її наукової розробленості, окреслено зв'язок із науковими програмами, планами та тематиками досліджень. Крім того, визначено мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, охарактеризовано застосовані методи наукового пізнання, описано емпіричну й нормативно-правову базу, розкрито наукову новизну одержаних результатів, подано відомості про апробацію основних положень дисертації та її структурну побудову.

У кожному із розділів і підрозділів дисертаційної роботи містяться результати, що становлять інтерес для науки адміністративного права. Так, у першому розділі «Загальна характеристика реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні» дисертант дає характеристику державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи як об'єкта адміністративно-правового регулювання; аналізує правову природу та види завдань, принципів та напрямків реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні; розкриває специфіку нормативно-правових актів, які визначають регулювання реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні; досліджує особливості сучасного стану адміністративно-правового регулювання державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної

кризи.

Другий розділ роботи «Адміністративно-правовий механізм реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні» присвячений аналізу поняття та структури адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи; дослідженню класифікації суб'єктів реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи; характеристиці інструментів та адміністративних процедур реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи.

У третьому розділі роботи «Шляхи удосконалення реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні» дисертантом досліджено державно-приватне партнерство та інвестиційну діяльність як напрямки удосконалення реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні, а також окреслено специфіку розвитку адміністративного законодавства в частині удосконалення механізмів реалізації державної політики у сфері будівництва.

Після кожного розділу, а також у підсумковій частині дисертаційного дослідження, автором сформульовано висновки, у яких ґрунтовно узагальнено результати розгляду відповідних питань. Ці висновки повністю корелюють із отриманими науковими результатами, підкріплені належною доказовою базою та відзначаються високим рівнем наукової достовірності. У цілому зміст роботи демонструє виважений, системний і методологічно вмотивований підхід до формування понятійно-категоріального апарату, що дозволило дисертанту послідовно та аргументовано обґрунтувати власне бачення широкого кола дискусійних питань, пов'язаних із визначенням концептуальних засад подальшого вдосконалення адміністративно-правового регулювання державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи.

Отже, можна обґрунтовано констатувати, що дисертаційна робота М. О. Лук'янчука відповідає встановленим вимогам до кваліфікаційних наукових досліджень і становить завершене, цілісне та самостійне наукове дослідження. Його результати спрямовані на розв'язання актуального наукового завдання — розкриття змісту та узагальнення особливостей адміністративно-правового механізму реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи. На цій основі автором детально проаналізовано специфіку державної політики у сфері будівництва як об'єкта адміністративно-правового регулювання в кризових умовах, а також охарактеризовано адміністративно-правові інструменти, механізми та процедури її реалізації. У результаті проведеного дослідження сформульовано науково обґрунтовані висновки й практичні рекомендації, спрямовані на вдосконалення адміністративного законодавства та підвищення ефективності його застосування, зокрема шляхом розроблення системних пропозицій щодо подальшого розвитку адміністративно-правового регулювання державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи. Мета дослідження повністю досягнута, поставлені завдання виконані у повному обсязі.

7. Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації, наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Основні результати, висновки та пропозиції, отримані за підсумками дисертаційного дослідження, відображено у п'яти наукових статтях, опублікованих у фахових виданнях України та зарубіжних наукових періодичних виданнях, а також у двох тезах доповідей, представлених на науково-практичних конференціях. Зміст зазначених публікацій свідчить про повне та послідовне висвітлення в них основних наукових положень дисертації, що охоплюють результати, отримані в усіх трьох її розділах.

Відтак, можна зробити обґрунтований висновок, що наукові результати, висновки й рекомендації, сформульовані в дисертаційній роботі, пройшли належну апробацію, а здобувач у повному обсязі виконав вимоги, установлені Міністерством освіти і науки України до кваліфікаційних наукових праць.

8. Оформлення дисертаційної роботи. Дисертаційне дослідження М. О. Лук'янчука повністю відповідає встановленим вимогам до кваліфікаційних наукових праць. Зміст анотації та автореферату цілком узгоджується з основними положеннями дисертації, що свідчить про їх концептуальну цілісність і послідовність викладу. Робота має чітко вибудовану логічну структуру, у якій забезпечено послідовність подання матеріалу, дотримано логічний зв'язок між окремими структурними елементами, розташованими відповідно до принципу наукової градації. Кожен розділ завершується обґрунтованими висновками, що відображають основні результати проведеного аналізу. Загальна композиція дослідження є внутрішньо логічною, цілісною, раціонально побудованою, узгодженою з метою, завданнями та предметом дослідження, що дало змогу автору системно розкрити всі поставлені наукові проблеми.

Дисертацію викладено державною мовою з дотриманням вимог наукового стилю. Текст вирізняється ясністю викладу, чіткістю аргументації та відсутністю надмірно складних мовних конструкцій, що забезпечує доступність сприйняття як для фахівців у галузі права, так і для ширшої аудиторії. Зміст роботи засвідчує високий рівень професійної підготовки дисертанта, його ґрунтовну обізнаність у теорії адміністративного права, сучасних наукових підходах, а також у національному й міжнародному законодавстві. Висновки та пропозиції автора є логічно вмотивованими, належним чином аргументованими та свідчать про самостійний характер проведеного дослідження. Значна частина сформульованих положень має наукову новизну, вирізняється оригінальністю та сприяє подальшому розвитку доктрини адміністративного права через переосмислення усталених теоретичних положень.

9. Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації на практиці. Результати дисертаційного дослідження М. О. Лук'янчука мають практичну цінність і можуть бути використані у навчальному процесі закладів вищої освіти юридичного спрямування, при здійсненні науково-дослідної діяльності в наукових установах, під час підготовки наукових статей, монографій, а також у процесі планування та

реалізації подальших досліджень у відповідному науковому напрямі.

10. Відсутність порушень академічної доброчесності. За результатами проведеного аналізу змісту дисертаційної роботи можна обґрунтовано стверджувати, що її автор у повному обсязі дотримався принципів і стандартів академічної доброчесності. У роботі наявні всі необхідні посилання на нормативно-правові акти, наукові джерела та праці інших дослідників, що забезпечує належне посилання при використанні ідей, положень, результатів і фактологічних матеріалів. Автор коректно відобразив інформацію про власні наукові результати, застосовані методи та підходи дослідження. У дисертаційному дослідженні не виявлено фактів академічного плагіату, фальсифікації, фабрикації чи будь-яких інших порушень принципів академічної доброчесності.

Отже, можна обґрунтовано підсумувати, що дисертаційна робота М. О. Лук'янчука є цілісним, самостійним і завершеним науковим дослідженням комплексного характеру, у межах якого автор повно і всебічно розкрив обрану тему, досяг поставленої мети та успішно розв'язав усі наукові завдання, визначені в межах дослідницької концепції. Здійснений детальний аналіз змісту та структури дисертації дає підстави для позитивної оцінки представленої роботи. Дисертаційне дослідження відповідає встановленим вимогам до кваліфікаційних наукових праць як за змістовим наповненням, так і за рівнем наукового оформлення.

11. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до здобувача. Загалом позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження М.О. Лук'янчука, слід водночас звернути увагу на окремі аспекти, що мають дискусійний характер і, на нашу думку, потребують додаткового роз'яснення та наукового обґрунтування під час захисту роботи:

1. Так, заслуговує на увагу те, що в межах розділу 1 «Загальна характеристика реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні» дисертаційної роботи автором було розкрито багато теоретичних питань, а саме здійснено характеристику поняття та сутності державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні як об'єкта адміністративно-правового регулювання, проаналізовано правову природу та види завдань, принципів і напрямків державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні. Водночас, аналізуючи базові теоретичні засади, доцільно було б окремо висвітлити історичні етапи становлення та розвитку адміністративно-правового регулювання державної політики у сфері будівництва в Україні, а також запропонувати науково обґрунтовану періодизацію еволюції адміністративного законодавства у цій галузі.

2. У підрозділі 1.2 «Завдання, принципи та напрямки реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні» охарактеризовано різні види завдань і принципів по темі дослідження, серед яких автором названо чіткі класифікації та критерії розподілу. Однак, вагомим було б виділяти чіткий критерій розподілу при кожній класифікації, наприклад,

у підрозділі 1.3 при аналізі особливостей адміністративно-правового регулювання реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні та у підрозділі 2.2 при дослідженні ролі суб'єктів реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи, що сприяло б більшій теоретичній точності та науковому розумінню загалом.

3. У підрозділі 2.4. «Адміністративні процедури реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні» подано надмірно розширений перелік адміністративних процедур, що частково ускладнює сприйняття основного змісту та логіку викладу матеріалу. Доцільним було б здійснити їх систематизацію або узагальнення за функціональними групами (наприклад, дозвольні, контрольні, наглядові, відновлювальні процедури тощо), з акцентом на ключових, найбільш значущих для механізму реалізації державної політики у сфері будівництва. Такий підхід забезпечив би більш структуровану подачу матеріалу, підвищив аналітичну цінність підрозділу та сприяв би формуванню чіткішої наукової аргументації.

4. У Розділі 3 «Шляхи удосконалення реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні» здобувачем багато уваги приділено аналізу подальшого розвитку адміністративного законодавства в частині удосконалення механізмів реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи, зокрема в контексті державно-приватного партнерства та інвестиційної діяльності. Тим не менш, недоліком є відсутність окремого системного аналізу позитивного зарубіжного досвіду адміністративно-правового регулювання реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарних криз, що більш правильно було б дослідити в окремому підрозділі наукового дослідження.

5. Видається доцільним також зауважити, що у представленій науковій роботі недостатньо ґрунтовно сформульовано понятійно-категоріальний апарат ключових термінів, який лежить в основі адміністративно-правових засад реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні. Автор пропонує здебільшого окремі, фрагментарні визначення, тоді як доцільним було б запропонувати більш розгорнутий перелік основних понять, що дало б змогу глибше та системніше розкрити зміст досліджуваної проблематики.

Узагальнюючи викладене, слід зазначити, що наведені зауваження мають переважно дискусійний характер і стосуються окремих аспектів проблематики, які залишають простір для подальших наукових пошуків. Водночас вони жодним чином не зменшують наукової цінності та високої оцінки дисертаційної роботи, яка вирізняється самостійністю, науковою оригінальністю, теоретичною глибиною та практичною спрямованістю. Представлене дослідження є завершеною комплексною науковою працею, що пропонує нове бачення вирішення важливого наукового завдання у сфері адміністративного права. Висновки, узагальнення та рекомендації автора становлять вагомий внесок у розвиток сучасної адміністративно-правової доктрини, а наявність

спірних моментів підкреслює складність теми й підтверджує творчий, самостійний характер авторського підходу.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Дисертаційне дослідження Микити Олеговича Лук'янчука містить методологічно вивірені та практично значущі результати, що розв'язують актуальну наукову проблему у сфері адміністративного права. Наукова робота є самостійною кваліфікаційною працею, виконаною автором особисто. У ній сформульовано нові доктринальні положення та теоретико-правові висновки, які істотно збагачують науковий доробок галузі. Структура й зміст дисертації узгоджені з її предметом і назвою, а ключові положення, висновки та рекомендації вирізняються науковою новизною та достатньою повнотою викладу.

Виходячи з вищевказаного можна зробити висновок, що дисертація Лук'янчука Микити Олеговича на тему «Адміністративно-правові засади реалізації державної політики у сфері будівництва в умовах гуманітарної кризи в Україні» за актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною значимістю здобутих результатів відповідає спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право, а також вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, а її автор – Лук'янчук Микита Олегович – заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

доктор юридичних наук, професор,
голова громадської організації
«Інформаційно-аналітичний центр
«Сучасне аерокосмічне право»



Лариса СОРОКА